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Özet 

ġeker pancarında fide ve kök çürüklüklerine sebep olan fungal hastalıklar, bu bitkide önemli verim ve kalite kayıplarına 

sebep olmaktadır. Ülkemizde Konya bölgesi, Ģeker pancarı üretim alanlarının yaklaĢık %35.5'ini elinde tutan önemli bir 

Ģeker pancarı üretim alanıdır. Son yıllarda Konya bölgesinde kök çürümesi ve çökertenin meydana getirdiği verim 

kayıplarında önemli artıĢlar meydana gelmiĢtir. ÇeĢit reaksiyon çalıĢmaları, 2015-2017 büyüme dönemlerinde, Konya 

bölgesinde Ģeker pancarı taç ve kök çürüklüğüne neden olan Rhizoctonia spp.’lerden tespiti yapılan AG-2-2-IIIB, AG-

4-HGI, AG-4-HGII, AG-4-HGIII, AG-A ve AG-K izolatlarına karĢı denenmiĢtir. Bu çalıĢmada, 10 dirençli Ģeker 

pancarı çeĢidi ve izolatların anastomosis grupları belirlenen ve tüm AG'leri temsil eden %50'nin üzerinde en yüksek 

virülansa sahip izolatlarından birer adet seçilerek, saksı denemelerinde inokulum tabaka tekniği kullanılarak denemeye 

tabi tutulmuĢtur. Dayanıklı Ģeker pancarı çeĢitleri, Rhizoctonia kök çürüklüğü ile entegre bir yönetimin parçasıdır. 

Denemeler sonucunda çok çekirdekli Rhizoctonia izolatlarında inokulum seviyesinin ve patojenin yüksek olan 

virülensliğinin de etkisi sonucu, çeĢitlerde bir dayanıklılık tespit edilmemiĢtir.Virülensliği daha düĢük olan iki 

çekirdekli Rhizoctonia’lar da ise AG-A için Iguana, Valentina, Eldorado, Rodeo, Lider ve 5K614 çeĢitleri, AG-K için 

ise Lider ve Valentina çeĢitleri yüksek dayanıklı olarak belirlenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Beta vulgaris, Çökerten, Dayanıklı çeĢitler, Rhizoctonia spp., Yapay inokülasyon. 
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Determination of Reactions of Some Resistant Sugar Beet Varieties against 

Rhizoctonia spp. 
Abstract 

Fungal diseases causing rotting of seedlings and roots on sugar-beet are one of the major problems for significant yield 

and quality losses. In Turkey, Konya region is an important sugar-beet production area with approximately 35.5% of 

Turkey production. In recent years, there has been significant increases in yield losses caused by root rot and damping-

off in the Konya region. Resistant sugar beet variety reaction studies were tested against AG-2-2-IIIB, AG-4-HGI, AG-

4-HGII, AG-4-HGIII, AG-A and AG-K isolates identified from Rhizoctonia spp., which cause sugar beet crown and root 

rot in Konya region, during the growing periods of 2015-2017. In this study, 10 resistant sugarbeet varieties and 

anastomosis groups of the isolates with the highest virulence above 50% were selected and each of them was tested by 

using an inoculum layer technique in the pot experiments. Cultivation of resistant sugar-beet varieties is part of an 

integrated management with Rhizoctonia root rot. As a result, no effective resistant varieties for multinucleate 

Rhizoctonia have been detected whereas binucleate Rhizoctonia with lower virulence, Iguana, Valentina, Eldorado, 

Rodeo, Lider and 5K614 varieties for AG-A, Lider and Valentina varieties for AG-K have been determined as high 

resistant. 

 

Keywords: Beta vulgaris, damping-off, resistant varieties, Rhizoctonia spp., artificial inoculation. 

 
 

1. Giriş 

 

Amaranthaceae familyasından bir endüstri bitkisi olan Ģeker pancarı (Beta vulgaris L.), 

Türkiye'de Ģeker endüstrisinin hammaddesi olarak yetiĢtirilen, yaklaĢık 3 milyon dekarlık alandan 

20 bin ton üretimi yapılan önemli bir bitkidir (Anonim, 2017). Türkiye, Ģeker pancarı üretimi 

bakımından Fransa, Rusya, ABD ve Almanya’dan sonra 5. sırada yer alarak dünya ülkeleri arasında 

önemli bir yer edinmiĢtir (FAOSTAT, 2019). Rhizoctonia solani Kühn (Telemorph:Thanatephorus 

cucumeris) konukçusu olduğu bitkilerde %5-20 verim kaybına sebep olan, dünya çapında ekonomik 

önemi olan, oldukça yaygın ve patojenik olan toprak kökenli bir fungustur. Rhizoctonia fungusu 

genetik özelliklerine göre çeĢitli anastomosis gruplarına ve alt gruplara ayrılır (Ogoshi, 1987). 

ġimdiye kadar, 13 AG (AG-1'den 13'e) multinükleat R. solani ve 19 AG (AG-A'dan AG-I, AG-K, 

AG-L, AG-O, AG-S, AG-U, AG-W’ye) binükleat Rhizoctonia tanımlanmıĢtır (Ogoshi, 1987; 

Carling ve ark., 2002; García ve ark., 2006; Yang ve ark., 2015a, b; Ajayi-Oyetunde ve Bradley, 

2017; Dong ve ark., 2017). R. solani toprakta ve birçok konukçusu olduğu bitkilerde hayatta 

kalabildiğinden dolayı, hastalıkla mücadele ve etkili koruma yöntemleri geliĢtirmek oldukça 

zorlaĢmıĢtır (Herr, 1996). Windels ve Nabben (1989) Amerika’da MN R. solani AG‐2‐2 sebep 

olduğu Ģeker pancarı fideleri, taç ve kök çürükleri ve çökertenin çok ciddi ve dünyada birçok yerde 

tespit edilen bir Ģeker pancarı hastalığı olduğunu, AG-5 ve binükleat Rhizoctonia’ların da patojenik 

olmadığını tespit etmiĢtirlerdir. BN Rhizoctonia grupları arasında da en fazla izole edilen 
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anastomosis grup AG-K olduğu bulunmuĢtur. Berdugo ve ark. (2012)’ya göre  dünya çapında AG-

2-2 anastomosis grubunun, Rhizoctonia kök ve taç çürüklüğü ile iliĢkili en yıkıcı ve en önemli 

anastomosis grubu iken  AG-4 Ģeker pancarında çökerten ile ilgili en çok görülen anastomoz grubu 

olduğunu bildirmiĢtir. Zhao ve ark. (2019) Çin’ de yaptığı çalıĢmasında Ģeker pancarları fidelerinde 

AG-4, AG-2-2-IIIIB, AG-K, AG-A, AG-5 AG-11, AG-3 gibi anastomosis gruba ait izolatları tespit 

ederek, AG-4 izolatlarının AG-2-2-IIIB izolatlarından daha virülent olduklarını bildirmiĢlerdir. 

Wang ve ark. (2012) Ģeker pancarında AG-A anastomosis grubu izolatlarını %53-70 arasında 

patojen bulurken, Zhao ve ark. 2019’da Çin’de yapmıĢ olduğu çalıĢmalarında Ģeker pancarında AG-

A grubu izolatlarını ortalama %56 oranında, AG-K grubu izolatlarını ise ortalama %78.7 oranında 

patojen olarak tespit etmiĢlerdir. 

Patojeni kontrol etmek için uygulanan en önemli mücadele yollarından biri de Rhizoctonia’ya 

dayanıklı çeĢitlerin kullanımıdır (Buddemeyer ve Märländer, 2004). R. solani patojeninin tarlada 

birden ortaya çıkabilmesi sebebiyle, hastalığa karĢı dayanıklılık çalıĢmaları daha da zorlaĢmıĢtır 

(Pierson ve Gaskill, 1961). Kontrollü Ģartlar dıĢında, tarlada yapılan denemelerde yapay 

inokulasyon yöntemi geliĢtirilmiĢtir (Engelkes ve Windels, 1996).  Bu yöntemle enfekte edilmiĢ 

arpa, mısır, darı veya buğday kullanımı uygulamada oldukça zor olduğu kadar elde edilecek 

sonuçlar da tatmin edici bulunmamaktadır. Hastalık çevresel Ģartlara ve hastalığın yoğunluğuna 

göre yıldan yıla ve tarladan tarlaya göre farklılık göstermektedir. 

Bu çalıĢmada dayanıklı Ģeker pancarı çeĢitlerin etkilerini tespit etmek için 10 adet dayanıklı 

Ģeker pancarı çeĢitleri ve moleküler çalıĢmalarla tespiti yapılan multinükleat R. solani ve binükleat 

Rhizoctonia spp. izolatlarından virülensliği %50’nin üzerinde olan izolatlar seçilerek saksı 

denemesinde kullanılmıĢtır.  

Bu çalıĢma ile virülensliği %100 olan 4 adet mültinükleat R. solani izolatları ile virülensliği 

%53-69 arasında değiĢen binükleat Rhizoctonia spp. izolatlarının, dayanıklı Ģeker pancarı çeĢitlerine 

karĢı iklim odası koĢullarındaki hassasiyetini değerlendirerek, bu sonuçlarla, yeni sera ve arazi 

tekniklerini geliĢtirmesine ıĢık tutmak hedeflenmiĢtir. 

 

2. Materyal ve Metot 

Konya bölgesi Ģeker pancarları örneklerinden izole edilen Rhizoctonia’ların tür ve 

anastomosis grupları belirlenmesinde, multinükleat (MN) ve binükleat (BN) Rhizoctonia izolatları, 
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kendi aralarında önce koloni morfolojilerine, renklerine ve skleroti yapılarına ve skleroti büyüklük 

ve renklerine göre gruplara kategorize edilmiĢ, klasik anastomosis grup tayini yapılmıĢ ve 

izolatların moleküler yöntemlerle tayini gerçekleĢtirilmiĢtir (Avan, 2020). Yapılan moleküler 

tanılama çalıĢmaları sonucunda tespit edilen izolatlardan multinükleat Rhizoctonia solani AG-2-2-

IIIB, AG-4-HGI, AG-4-HGII, AG-4-HGIII anastomosis gruplarının % 100 virülens izolatları ile, 

binükleat Rhizoctonia spp.  AG-A’nin % 53 ve AG-K’nın % 69 virülensliğe sahip, en virülent 

izolatları reaksiyon çalıĢmasında kullanılmıĢtır. ġeker pancarı çeĢitleri olarak ıslahçı firmaları 

tarafından Rhizoctonia, Rhizomonia ve Cercospora veya küllemeye (Erysiphe betae) karĢı tolerans 

olduğu bildirilen ve ülkemizde yaygın kullanılan kök ve Ģeker verimi yüksek, silolamaya ve 

makineli hasata uygun Boa, Eldorado, Lider, Mohican, Rodeo, Serenade, Valentina çeĢitleri ve aday 

çeĢitlerden Iguana, 5K613, 5K614 isimli 10 adet Ģeker pancarı  çeĢitleri temin edilerek denemeler 

kurulmuĢtur. (Not: Boa, Eldorado, Lider, Mohican, Rodeo, Iguana isimli çeĢitler Sesvanderhave 

firmasına; Serenade, Valentina, 5K613, 5K614 isimli çeĢitler ise KWS firmasına aittir.) 

ÇeĢit reaksiyon denemelerinde, inokulum tabakası tekniği (inoculum layer technique) 

kullanılarak Ģeker pancarı fideleri üzerindeki etkileri değerlendirilmiĢtir (Herr ve ark., 1980). 

Rhizoctonia izolatları zayıflatılmıĢ PDA (g/l olarak; PDA (Merck) 20, agar 10, su 1000 ml) besi 

ortamında geliĢtirilerek deneme için hazırlanmıĢtır. Toprak sterilizatöründe steril edilen kum+bahçe 

toprağı+yanmıĢ çiftlik gübresi, steril saksıların 2/3’ünü dolduracak Ģekilde aktarılmıĢtır (ġekil 1 a). 

Ardından petrilerde geliĢtirilen Rhizoctonia izolatları yuvarlak tabaka Ģeklinde toprağın üst kısmına 

yerleĢtirilip (ġekil 1 b), üzerlerine saksı baĢına 10 adet steril tohumlar, dairesel olarak 

yerleĢtirilmiĢtir (ġekil 1 c). Bu tohumların üzerlerine hazırlanan toprak karıĢımı ile kapatılarak 

saksılar sulanmıĢtır (ġekil 1 d) ve deneme 4 tekerrürlü olacak Ģekilde tekrarlanmıĢtır. Kontrol 

saksılarda herhangi bir patojen diski kullanılmamıĢtır, sadece steril tohumlar ekilerek, üzeri toprakla 

kapatılmıĢtır. Kontrollü Ģartlarda iklim odasında saksılar 23- 24°C’de ve %60-70 nispi nem 

koĢullarında 12 saat aydınlık 12 saat karanlık koĢullarda inkübe edilmiĢtir. Bu süre içerisinde 

toprağı nemli tutmak için düzenli sulama yapılmıĢtır. Bitkilerin çıkıĢından itibaren çıkan bitkiler ve 

çıkıĢ sonrası ölen bitkiler kaydedilerek, son değerlendirme ise 6. haftanın sonunda kalan bitkiler 

sökülerek 0-4 skalasına göre değerlendirilmiĢtir (Hanson, 2006) (Tablo 1). Ölen bitkilerden 

örnekler alınarak, yarı güçlü PDA ortamında fungus teĢhisleri tekrar yapılmıĢtır. 
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Tablo 1. Hanson (2006) 0-4 hastalık skalası 

Değerlendirme 
Skala 

Değeri 

 
 

Hiç leke olmayan sağlıklı bitki      0   

Hafif geliĢme geriliği ve yapraklarda solgunluk 1   

Klorotik yapraklar mevcut ve yaprak kenarlarında nekrozlu görünüm 

Kök kısımlarında kuruma, kahverengileĢme, yapraklarda ölüm 

ÖlmüĢ bitki                                                            

2 

3 

4 

 

 

 

Elde edilen verilerden Towsend-Heuberger formülü kullanılarak hastalık yüzdeleri 

hesaplanmıĢtır (Towsend ve Heuberger, 1943). 

     Towsend-Heuberger formülü:  

Hastalık Yüzdesi:      Σ  (değer alan bitki sayısı X sınıf değeri) 

                                En yüksek skala değeri X toplam bitki sayısı 

 

Towsend-Heuberger formülüne göre hastalık Ģiddeti hesaplanarak dayanıklılık seviyesi 

gruplamaları (I= ≤% 20: Yüksek düzeyde dayanıklı (HR), II= % 21-50: Orta düzeyde dayanıklı 

(MR), III= % 51-80: DüĢük düzeyde dayanıklı (LR), IV= >% 80: Duyarlı (S)  olarak kullanılmıĢtır. 
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Şekil 1. Rhizoctonia izolatları ve dayanıklı çeĢitlerle saksı denemesi kurulum aĢamaları 

 

ÇeĢitlerin multinükleat Rhizoctonia solani ve binükleat Rhizoctonia spp.’ye ait  6 anastomosis 

grubunun agresif izolatlarına ait % etkilerini hesaplamak için Abbott formülü kullanılmıĢtır 

(Abbott, 1925).  

b a b 

c d 
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ÇalıĢmada gözlenen endeks değerleri, hem derecelendirmeye bağlı olarak belirlenmiĢ değerler 

olmasından dolayı hem de parametrik bir yöntem olan varyans analizinin ön Ģartlarını yerine 

getirmemiĢ olmasından dolayı veriler parametrik olmayan test yöntemi olan Kruskal-Wallis 

yöntemi uygulanarak analiz edilmiĢtir. Uygulanan analiz sonucuna bağlı olarak gerekli olduğu 

zaman hangi gruplar arasındaki farkların istatistik olarak önemli olduğu çoklu karĢılaĢtırma testi 

uygulanarak kontrol edilmiĢtir. Analizler MINITAB istatistik paket programı kullanılarak 

yapılmıĢtır.   

 

3. Bulgular ve Tartışma 

3.1. Dayanıklı Şeker Pancarı Çeşitlerinin Multinükleat Rhizoctonia solani AG-2-2-IIIB, AG-4-

HGI, AG-4-HGII ve AG-4-HGIII İzolatlarına Karşı Reaksiyonları 

 

Yapılan çeĢit reaksiyonu denemeleri, kontrol grubu olarak hazırlanan Iguane (ġekil 2 a), 

Valentina (ġekil 2 c), 5K614 (ġekil 2 e), 5K613 (ġekil 2 g), Serenade (ġekil 2 i), Rodeo (ġekil 2 k), 

Mohican (ġekil 2 m), Lider (ġekil 2 o), Eldorado (ġekil 2 r), Boa (ġekil 2 t) çeĢitlerinin ve AG-2-2-

IIIB, AG-4-HGI, AG-4-HGII, AG-4-HGIII anastomosis grubuna ait en yüksek virülenslığe sahip 

izolatların çeĢitler üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesi sonucunda, Boa (ġekil 2 u), Eldorado 

(ġekil 2 s), Iguana (ġekil 2 b), Lider (ġekil 2 p), Serenade (ġekil 2 j), Valentina (2 d), 5K613 (ġekil 

2 h) ve 5K614 (ġekil 2 f) isimli dayanıklı çeĢitlere ait tohumlarda çıkıĢlara bile izin vermeden, 

ölümünü gerçekleĢtirmiĢ, Mohican ve Rodeo çeĢitlerinde tesadüfe dayalı olduğu düĢünülen bir kaç 

tohum çıkıĢı meydana gelmiĢtir. Dolayısıyla tüm çeĢitler bu izolatlara karĢı duyarlı olarak tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar Kruskal-Wallis test yöntemi kullanılarak istatistiki bir 

değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur. Uygulanan analiz sonucuna bağlı olarak multinükleat AG-2-2-

IIIB, AG-4-HGI, AG-4-HGII, AG-4-HGIII anastomosis grubuna ait  izolatların çeĢitler üzerinde ve 

anastomosis grupları temsil eden hastalıkların kendi aralarında da istatistiksel olarak önemli bir 

farkı olmadığı kanısına varılmıĢtır. 
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KONTROL GRUPLARI  Rhizoctonia solani  

AG-2-2-IIIB, 

AG-4-(HGI-HGII-HGIII)  

ÇEŞİTLER 

  
 

Iguana 

 
 

 
 

Valentina 

a b 

c d 
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Serenade 
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Şekil 2. Tüm çeĢitlere ait kontrol gruplar ve multinükleat Rhizoctonia solani AG-2-2-IIIB, AG-4-HGI,  

AG-4-HGII, AG-4-HGIII izolatlarının çeĢitlere etkisi 
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3.2. Dayanıklı Şeker Pancarı Çeşitlerinin Binükleat Rhizoctonia spp. AG-A, AG-K 

İzolatlarına Karşı Reaksiyonları 

 

   KONTROL 

           GRUPLARI 

      AG-A 

 

       AG-K 

  
 

 

Iguana 

 

   
Valentina 

 

a b c 

ç d e 
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Şekil 3. Tüm çeĢitlere ait kontroller ve binükleat Rhizoctonia spp. AG-A ve AG-K  izolatlarının çeĢitlere 

etkisine ait deneme sonuçları 

 

 

Tablo 2. ÇeĢitler ile AG-A ve AG-K izolatlar arasındaki Kruskal-Wallis test yöntemi ile çoklu ve tüm ikili 

karĢılastırmaların sonuçları 

ÇEŞİTLER AG-A ve AG-K için   

Çoklu 

Karşılaştırma

  

Tüm ikili karşılaştırmalar   

Boa P=0,012<0,05  Kontrol--AG-K=0,00321<0,01   

Eldorado P=0,006<0,05 Kontrol--AG-K=0,00137<0,01   

Iguana 

Lider 

Mohican 

Rodeo 

Serenade  

Valentina 

 

 

5K613 

5K614 

P=0,01<0,05 

P=0,006<0,05 

P=0,012<0,05 

P=0,006<0,05 

P=0,006<0,05 

P=0,069>0,05 

 

 

P=0,011<0,05 

P=0,006<0,05 

Kontrol--AG-K=0,00332<0,01 

Kontrol--AG-K=0,00149<0,01 

Kontrol--AG-K=0,0031<0,01 

Kontrol--AG-K=0,00137<0,01 

Kontrol--AG-K=0,00137<0,01 

AG-A ve AG-K arasında gözlenen endeks 

değerleri bakımından gözlenen farkların istatistik 

olarak önemli değildir. 

Kontrol--AG-A=0,00313<0,01 

Kontrol--AG-K=0,00146<0,05 

  

 

Yapılan çalıĢmalar sonucunda AG-A ve AG-K anastomosis gruplarına ait agresif izolatların 

Boa, Eldorado, Iguana, Lider, Serenade, Valentina, 5K613 ve 5K614 isimli çeĢitlere karĢı sonuçları 

istatistiki değerlendirilmesi ile farkı önemli bulunmuĢtur. Yapılan istatistikler sonucunda: 

Boa, Eldorado, Iguana, Lider,Mohican, Rodeo, Serenade, 5K614 çeĢidinin AG-A ve AG-K 

grupları arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermiĢtir (P<0.05). Yapılan çoklu 

karĢılaĢtırma yöntemi ile kontrol grubu ile AG-K izolatları arasındaki farkın istatistiksel olarak 

önemli olduğu saptanmıĢtır (P<0.01). 

5K613 çeĢidinin AG-A ve AG-K grupları arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli 

olduğunu göstermiĢtir (P<0.05). Yapılan çoklu karĢılaĢtırma yöntemi ile kontrol grubu ile AG-A 

izolatları arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğu saptanmıĢtır (P<0.01). 

Valentina çeĢidinin AG-A ve AG-K grupları arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli 

olmadığı sonucuna varılmıĢtır (P>0.05). Dolayısıyla BN Rhizoctonia anastomosis grupları olan AG-

A ve AG-K izolatlarının birbirleri arasındaki farkı önemli değilken, çeĢitler arasındaki farkları 

önemli bulunmuĢtur (Tablo 2). 
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Tablo 3. ÇeĢitlerin ve MN Rhizoctonia solani ve BN Rhizoctonia spp.’ye ait  6 anastomosis grubunun 

agresif izolatlarına ait % etkileri ve hastalık Ģiddeti göre dayanıklılık seviyesi gruplamaları  

 

Çeşitler 
AG-2-2-

IIIB 

AG-4-

HGI 

AG-4-

HGII 

AG-4-

HGIII 

   AG-A   AG-K 

Boa    

Eldorado 

Iguana 

Lider 

Serenade 

Valentina 

Mohican 

Rodeo 

5K613 

5K614 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

5 (S) 

10 (S) 

0 (S) 

0 (S) 

58 (MR) 

93 (HR) 

100 (HR) 

92 (HR) 

70 (MR) 

95 (HR) 

66 (MR) 

93 (HR) 

33 (LR) 

80 (HR) 

45 (LR) 

50 (MR) 

70 (MR) 

85 (HR) 

28 (LR) 

80 (HR) 

50 (MR) 

68 (MR) 

56 (MR) 

56 (MR) 
[Towsend-Heuberger formülüne göre hastalık Ģiddeti hesaplanarak dayanıklılık seviyesi gruplamaları (I= ≤% 20: 

Yüksek düzeyde dayanıklı (HR), II= % 21-50: Orta düzeyde dayanıklı (MR), III= % 51-80: DüĢük düzeyde dayanıklı 

(LR), IV= >% 80: Duyarlı (S)] 

 

ÇalıĢmada 10 adet dayanıklı Ģeker pancarı çeĢitleri ile beraber, BN Rhizoctonia spp.’lerden 

AG-K ve AG-A’ya ait en yüksek virülensliğe sahip izolatları ve her bir çeĢite ait kontrol 

saksılarının (ġekil 3 a, ç, f, h, j, m, ö, s, u, y) 4 tekerrürlü olarak denenmesi sonucu, AG-A izolatı 

için Iguana (ġekil 3 b), Valentina (ġekil 3 d), Eldorado (ġekil 3 ü), Rodeo (ġekil 3 n) ve Lider ç 

(ġekil 3 Ģ), 5K614 çeĢitlerinde (ġekil 3 g) yüksek düzeyde dayanıklılık (HR) olduğu ve Serenade 

çeĢidinde (ġekil 3 k) ise orta düzeyde dayanıklılık (MR) olduğu tespit edilmiĢtir. 5K613 çeĢidinin 

(ġekil 3 ı) ise düĢük düzeyde dayanıklı (LR) olduğu bulunmuĢtur. AG-K izolatı için Lider (ġekil 3 

t) ve Valentina çeĢidi (ġekil 3 e) yüksek düzeyde dayanıklı (HR) bulunurken, Eldorado (ġekil 3 v), 

Iguana (ġekil 3 c), Mohican (ġekil 3 r), Rodeo (ġekil 3 o), 5K613 (ġekil 3 i)ve 5K614 (ġekil 3 ğ) 

çeĢitlerinde ise orta düzeyde dayanıklılık olduğu gözlemlenmiĢtir. DüĢük düzeyde dayanıklı (LR) 

olan çeĢit olarakta Serenade (ġekil 3 l) çeĢidinin olduğu gözlemlenmiĢtir (Tablo 3). 

Bu çalıĢmanın amacı, Rhizoctonia taç ve kök çürüklüğü ve çökertene neden olan Rhizoctonia 

solani ve binükleat Rhizoctonia spp.‘ye karĢı dirençli Ģeker pancarı çeĢitlerini test etmek ve sera ile 

tarla koĢullarında uygun teknikleri geliĢtirmek için bir yol açmayı sağlamaktır. ġeker pancarının 

tarladaki Rhizoctonia kök çürüklüğü ve çökertene karĢı direncinin test edilmesinde, Rhizoctonia 

fungusunun öngörülemeyen bir Ģekilde ve çoğunlukla düzensiz olarak birden ortaya çıkabilmekte 

ve hastalık  çevresel faktörlerden de çok fazla etkilenebilmektedir. Aynı zamanda iklim odasında 
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yapılan çalıĢmalarda Rhizoctonia kök çürüklüğünün oluĢumu için hem konukçu bitkinin hem de 

Rhizoctonia’nın spesifik gereksinimlerinin dikkate alınması oldukça önemlidir (Dhingra ve Sinclair, 

1995). Tarlada test koĢulları hassas olarak ayarlanmıĢ olsa bile ilkbaharda yapılan tarla denemeleri 

ile yaz sonu ya da sonbaharda yapılan denemeler arasında yetersiz ıĢıktan kaynaklanan yavaĢ 

enfeksiyon geliĢimi ve hastalık seyrinde azalmalar meydana gelmektedir (Scholten ve ark., 2001). 

Bu açıdan iklim odası denemeleri tarla denemelerine, önemli bir alternatif metod olarak 

sunulmaktadır. 

Denemeler sonucunda , multinükleat olan 4 anastomosis grubu AG-2-2-IIIB, AG-4-(HGI, 

HGII, HGIII);  BN, 2 anastomosis grubu olan AG-A ve AG-K ile çeĢitlerin reaksiyonu kontrollü 

iklim odası çalıĢmalarında Rhizoctonia izolatlarına (AG-2-2-IIIB, AG-4-HGI, AG-4-HGII, AG-4-

HGIII) karĢı kullanılan 10 çeĢidin hepsinin de dayanıklı olmadığı, AG-A ve AG-K izolatları için de 

kısmen dayanıklı çeĢitler olarak da Lider ve Valentina çeĢitleri olduğu tespit edilmiĢtir. Büttner ve 

ark. (2004) Ģeker pancarı kök çürüklüğünün entegre kontrol stratejisinin ana çözüm kaynağının 

dayanıklı Ģeker pancarı çeĢitleri olduğunu ifade etmiĢtir. YapmıĢ olduğu çalıĢmasında kullanmıĢ 

olduğu dayanıklı tüm Ģeker pancarı çeĢitlerinin R. solani’den etkilendiğini fakat kısmen dirençli 

çeĢitler olduğunu bildirerek bizim çalıĢmamızda paralel sonuçlara eriĢmiĢtir. Halloin ve  Johnson 

(2000) çalıĢmalarında,  dirençli ve hassas farklı Ģeker pancarı çeĢitlerinin karıĢımlarını ekerek,  

karıĢımda dirençli çeĢit miktarını artırdıkça hastalık ve buna bağlı verim kayıpları azaldığını tespit 

etmiĢlerdir. Engelkes ve Windels (1996), ġeker pancarı, soya fasulyesi ve fasulye çeĢitlerinin 

özellikle R. solani AG 2-2 IIIB ve AG-2-2-IV’e karĢı oldukça hassas olduğunu bildirmiĢtir. Ayrıca 

R. solani’ye dayanıklı çeĢitlerin olduğunu fakat genellikle bunların ekimde çok fazla tercih 

edilmediğini ifade etmiĢlerdir. Oysa hastalık geliĢimini bilmenin zor olduğunu ve hastalığın az yada 

olmadığı zamanlarda hassas çeĢitlerin dayanıklı çeĢitlere göre daha fazla verim potansiyeline sahip 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Bizim çalıĢmamızda kullandığımız bu 10 adet dayanıklı Ģeker pancarı 

çeĢidinin R. solani’nin AG-2-2-IIIB’ye karĢı dayanıklı bulunmayıp duyarlı olduğu tespit edildiği 

gibi aynı zamanda AG-4-(HGI, HGII, HGIII) anastomosis gruplara  karĢı da hassas oldukları tespit 

edilmiĢtir. 

Ülkemizde Ģeker pancarı için Rhizoctonia türlerinin çeĢit reaksiyonlarına ait detaylı bir 

çalıĢma bulunmamaktadır. Dünya’ da ise bu konuda yapılan çalıĢmalar çok kısıtlıdır. Yine dünyada 

yapılanlar ile bu yaptığımız bu çeĢit reaksiyon çalıĢmasında, Ģeker pancarı çeĢitlerinin Rhizoctonia 
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türlerine karĢı hassas olduğu görülmektedir. Özellikle Rhizoctonia AG-2-2-IIIB baĢta olmak üzere 

AG-4-(HGI, HGII, HGIII) grubu izolatlara karĢı çeĢitler oldukça dayanıksız bulunmuĢtur. 

 

4. Sonuçlar ve Öneriler 

 

Dayanıklı Ģeker pancarı çeĢitlerinin, virülensliği %100 olan mültinükleat Rhizoctonia solani 

izolatlarına karĢı hiç bir dayanıklılık gösteremediği, virülensliği %53 ile düĢük virülens ve %69 ile 

orta virülens binükleat Rhizoctonia spp. izolatlarına karĢı diğer virülensliği yüksek izolatlara oranla, 

kısmi bir  dayanıklılık görüldüğü tespit edilerek, Ģeker pancarına karĢı dayanıklı çeĢit geliĢtirme 

konusunda ve patojenin direncini değerlendirmede farklı bir bakıĢ açısı getirilerek konuya katkılar 

sağlamaktadır. 

Yaz dönemi dıĢında yapılan tarla denemelerinde yetersiz ıĢık alımı nedeniyle, patojenin 

geliĢiminin yavaĢlaması, hastalığın daha yavaĢ ilerleyiĢi dolayısıyla hastalığın seyrinde gerilemelere 

sebebiyet verdiğinden dolayı meydana gelebilecek bu olumsuz sonuçlara bir alternatif olarak 

yapmıĢ olduğumuz  iklim odası çalıĢmaları hastalıkla mücadelede bir ıĢık tutmuĢtur. 
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